
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
. BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000, 26 mei 
2000, 10 mei 2001, 11 mei 2001, 18 mei 2001 en 13 juli 2001 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 januari 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 juni 2001, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
Tongeren (Tongeren), Vrijthof 5; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, Ie afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 337E, 337F. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 



Historische waarde: 
Gebouw werd opgetrokken in 1862 door Antonius Perreau, agent van de schatkist. De 
constructie ervan kadert in een 19de eeuwse moderniseringscampagne van het Tongerse 
stadscentrum, waarbij vele panden in de franje van het stadshart werden gebouwd of 
vernieuwd. Vanaf ca 1900 zou de burgerij systematisch haar toevlucht zoeken aan de nieuwe 
stadsring, die tot stand kwam na de afbraak van de wallen. Het huis zou pas, ter gelegenheid 
van de installatie van een postkantoor in 1910, op het gelijkvloers aangepast worden. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 
Dubbelhuis van vijf traveeën en twee bouwlagen onder schilddak. Bepleisterde, bakstenen 
lij stgevels met neoclassicistische ordonnantie op een hardstenen plint. Risaliet met 
monumentale ingangspartij en bel-etage met smeedijzeren balkon. Secundaire ingang in het 
oostelijk gedeelte van het hoofdgebouw. Originele aanbouwen in het oosten : trappenhuis 
naar de conciërgewoning en poortdoorgang. 
De ruimteverdeling was oorspronkelijk gefixeerd op een centrale vestibule, die een 
monumentale ingangspartij met een traphal verbond en toegang verschafte tot de voornaamste 
ruimten, die aan weerszijden van de hal gesitueerd waren. Het gelijkvloers werd gewijzigd in 
1910 bij de inrichting van een lokettenzaal. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2' -,,- Z001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


